
 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD PROVINCIAL DE PLANIFICACIÓN 
  

CONSIDERANDO:

  
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que “las Instituciones del Estado,
sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
  
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone lo siguiente: “Las compras
públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se
priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y
solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas.”; 
  
Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro
Oficial Nº 395 del 4 de agosto del 2008 y reformada el 14 de octubre de 2013; determina los principios y
normas que regulan los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución
de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría; crea el Sistema Nacional de Contratación
Pública, SNCP, de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el Art. 1 de esta Ley; 
 
Que, el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Registro Oficial Nº 588 del 15 de Mayo del 2009; tiene por objeto el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica
del Sistema Nacional de Contratación Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
  
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, indica que los “Principios.-
Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los principios de legalidad,
trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional”; 
  
Que, el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone “Las Entidades
Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades
institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a
la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del
Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los
quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir
reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en
este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la
presente Ley (…)”; 
  
Que, el Art. 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone “ Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada
entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que
contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en
función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley. El
Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución
debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el
portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a

1/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado.  Los
procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual
de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a
menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su modificación 
(…)”; 
   
 
Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018, el
Director General del IESS, mediante el Art. 2 resolvió: “(…) se delega la facultad de autorizar el gasto
correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan Operativo Anual, aprobado por la
máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los procedimientos de contratación a excepción
de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de Contratación aprobado por la máxima autoridad,
dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto de la contratación supere la cuantía establecida
para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará en el nivel jerárquicamente superior competente
de acuerdo al monto establecido en el cuadro para autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a
utilizarse (…)”; 
  
Que, en el Art. 9 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2020-004-RFDQ, de 11 de agosto de 2020,
el Director General del IESS, resolvió: “Delegar al Director Nacional de Servicios Corporativos la
coordinación y aprobación de las reformas al Plan Anual de Compras – PAC, a nivel Central.” 
  
Que, en el Art. 10 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2020-004-RFDQ, de 11 de agosto de
2020, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar a nivel desconcentrado quien haga sus veces del
Director Nacional de Planificación, mediante resoluciones motivadas y previa solicitud de las unidades
requirentes, coordinará, aprobará las reformas al Plan Anual de Contratación e informará a la Dirección
Nacional de Servicios Corporativos y a la Dirección Nacional de Planificación sobre lo actuado.” 
  
Que, mediante Resolución Nº C.D. 623 de 28 de diciembre de 2020, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social- IESS, en su artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2021) (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones del IESS, (…)”; y, “Artículo 5.- “(…) emite las Disposiciones Generales para la aplicación del
Presupuesto del IESS (…)”; 
  
Que,    Mediante   Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2021-001-RFDQ, de fecha 15 de enero de
2021, el Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de
Contratación 2021, el Director General del IESS, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2021,  cuyo monto asciende al valor de: USD
639.752.963,35 (SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CIENCUENTA Y DOS MIL
NOVECIENTOS SESENTA Y TRES, CON 35/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) con
la siguiente distribución (…)”; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-CSB-CAR-2021-1511-M de fecha 08 de junio de 2021 la Dra. Norita
Buele Maldonado, Directora Médica del Centro de Salud B Cariamanga, solicita reformar el PAC-2021
afectando 225 objetos de contratación que se detallan en el Art. 1 de la presente resolución, cambiando el
cuatrimestre programado. 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-CSB-CAR-2021-1511-M, el área requirente anexó el informe técnico; 
  
Que, el Informe Técnico Nro. 008-2021-CSB-CAR concluye: Por lo expuesto, se solicita atender la reforma 
planteada. 
  
Que, el Informe Técnico Nro. 008-2021-CSB-CAR indica que el informe técnico es consistente con los
documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad de la unidad requirente; en tal virtud, procede con la

2/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

elaboración de la resolución respectiva; 
  
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director General del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, mediante Resolución Administrativa No ESS-DG-CT-2020-004-RFDQ, del
11 de agosto de 2020; 
  
RESUELVE: 
  
Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
correspondiente al ejercicio fiscal 2021 de conformidad con el siguiente detalle que forma parte del informe
técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado bajo la exclusiva responsabilidad de la Directora Médica del
Centro de Salud B Cariamanga.   
   
MODIFICAR.- 
 
 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR
TOTAL 
ACTUAL 

1 530105 Telecomunicaciones
Contratación
servicio de internet 
abierto

Servicio Infima Cuantía 842200012 C1 Unidad 1 215,0000 215,00 

2 530301 Pasajes al Interior
Contratación -
pasajes al interior

Servicio Infima Cuantía 661100011 C1 Unidad 1 500,0000 500,00 

3 530804
Materiales de 
Oficina

Materiales de 
oficina

Bien Catalogo Electrónico 3260009613 C1 Unidad 1 700,0000 700,00 

4 530808
Instrumental
Medico Quirurgico

Adquisición de 
oximetro

Bien Infima Cuantía 481200102 C1 Unidad 5 40,0000 200,00 

5 530808
Instrumental
Medico Quirurgico

Adquisición de 
tensiometro

Bien Infima Cuantía 481200102 C1 Unidad 5 30,0000 150,00 

6 530808
Instrumental
Medico Quirurgico

Adquisición de 
termómetro

Bien Infima Cuantía 481200102 C1 Unidad 5 50,0000 250,00 

7 530809 Medicamentos
Acido alendronico
alendronato sodico
solido oral 70 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,7000 700,00 

8 530809 Medicamentos
Acido folico solido
oral 1 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3500 0,0200 70,00 

9 530809 Medicamentos
Acido fusidico
semisolido cutaneo
2 por ciento

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 150 0,9400 141,00 

10 530809 Medicamentos
Acido valproico sal
sodica solido oral
500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 4000 0,5500 2200,00 

11 530809 Medicamentos

Alcohol etilico
liquido cutaneo 70
por ciento frasco x
1000 ml frasco x
1.000 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 20 5,0715 101,43 

12 530809 Medicamentos
Amlodipina solido
oral 10 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 11500 0,0500 575,00 

13 530809 Medicamentos
Amlodipina solido
oral 5 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 11500 0,0400 460,00 

14 530809 Medicamentos
Azitromicina solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,5500 550,00 

15 530809 Medicamentos

Beclometasona
liquido para
inhalacion 50 
mcg-dosis

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 30 2,1500 64,50 

16 530809 Medicamentos

Bencilpenicilina
benzatinica
(penicilina g
benzatinica) solido
parenteral 600.000 
ui

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 20 0,1700 3,40 

17 530809 Medicamentos

Bencilpenicilina
benzatinica
penicilina g
benzatinica solido
parenteral 1a
200.000 ui

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 25 1,2500 31,25 

3/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

18 530809 Medicamentos

Carbamazepina
liquido oral 100
mg-5 ml frasco x
120 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 15 4,0000 60,00 

19 530809 Medicamentos

Carbamazepina
solido oral
(liberacion
prolongada) 400 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 6100 0,1800 1098,00 

20 530809 Medicamentos
Carbamazepina
solido oral 200 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 6400 0,0950 608,00 

21 530809 Medicamentos

Carbohidratos
dextrosa en agua
liquido parenteral 5
por ciento funda x
1.000 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 32 1,6000 51,20 

22 530809 Medicamentos
Carvedilol solido
oral 12,5 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 2200 0,1500 330,00 

23 530809 Medicamentos
Carvedilol solido
oral 25 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 2800 0,2000 560,00 

24 530809 Medicamentos
Cefalexina solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3500 0,0420 147,00 

25 530809 Medicamentos

Ciprofloxacina
liquido oftalmico
0,3 por ciento frasco
x 5 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 20 6,0000 120,00 

26 530809 Medicamentos
Ciprofloxacina
solido oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 2000 0,1500 300,00 

27 530809 Medicamentos
Claritromicina
solido oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1500 0,5000 750,00 

28 530809 Medicamentos
Clortalidona solido
oral 25 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 7000 0,0560 392,00 

29 530809 Medicamentos
Clortalidona solido
oral 50 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3500 0,1000 350,00 

30 530809 Medicamentos

Cloruro de sodio
liquido parenteral
0,9 por ciento funda
x 1.000 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 50 1,7000 85,00 

31 530809 Medicamentos
Clotrimazol solido
vaginal 200 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 200 0,4000 80,00 

32 530809 Medicamentos
Combinaciones de
vitaminas solido 
parenteral

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 300 2,0000 600,00 

33 530809 Medicamentos

Complejo b liquido
parenteral 100 mg
100 mg 1 mg
ampolla x 3 ml amp
x 3 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,4500 450,00 

34 530809 Medicamentos
Complejo b solido
oral 4 1 mg 1 mcg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 6000 0,0600 360,00 

35 530809 Medicamentos
Diclofenaco liquido
parenteral 25 mg-ml
amp x 3 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,1600 160,00 

36 530809 Medicamentos
Diclofenaco solido
oral 50 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 4692 0,0599 281,05 

37 530809 Medicamentos
Doxazosina solido
oral 2 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1500 0,2000 300,00 

38 530809 Medicamentos
Doxazosina solido
oral 4 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,3000 300,00 

39 530809 Medicamentos

Electrolitos con
carbohidratos
(dextrosa en
solucion salina)
liquido parenteral 5
por ciento - 0,9 por
ciento funda x 1.000 
ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 40 1,0948 43,79 

40 530809 Medicamentos
Enalapril solido oral
10 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 10000 0,0800 800,00 

41 530809 Medicamentos
Enalapril solido oral
20 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 12000 0,0600 720,00 

42 530809 Medicamentos
Espironolactona
solido oral 25 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3500 0,2000 700,00 

43 530809 Medicamentos
Fluconazol solido
oral 150 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 400 0,4000 160,00 

44 530809 Medicamentos
Furosemida liquido
parenteral 10 mg-ml
amp x 2 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 20 0,2800 5,60 

45 530809 Medicamentos
Gemfibrozilo solido
oral 600 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1500 0,1500 225,00 

46 530809 Medicamentos
Gentamicina liquido
parenteral 80 mg-ml
amp x 2 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 50 0,4000 20,00 

47 530809 Medicamentos
Ibuprofeno solido
oral 400 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 2000 0,0500 100,00 

4/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

48 530809 Medicamentos

Lagrimas artificiales
y otros preparados
inertes líquido 
oftalmico

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 150 2,0929 313,94 

49 530809 Medicamentos
Loratadina solido
oral 10 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,0600 60,00 

50 530809 Medicamentos
Losartan solido oral
100 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 72000 0,0900 6480,00 

51 530809 Medicamentos

Magaldrato con
simeticonahidroxido
de al y mgliquido 
oral

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 80 3,0000 240,00 

52 530809 Medicamentos
Metronidazol solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3000 0,0350 105,00 

53 530809 Medicamentos
Metronidazol solido
vaginal 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1500 0,2000 300,00 

54 530809 Medicamentos
Multivitaminas con
minerales liquido 
oral

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 200 2,0000 400,00 

55 530809 Medicamentos
Nitrofurantoina
solido oral 100 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3000 0,2000 600,00 

56 530809 Medicamentos
Paracetamol liquido
oral 150 mg-5 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 300 1,0000 300,00 

57 530809 Medicamentos
Paracetamol solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 10000 0,0300 300,00 

58 530809 Medicamentos
Prednisona solido
oral 5 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 3000 0,1100 330,00 

59 530809 Medicamentos
Simvastatina solido
oral 20 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1350 0,2000 270,00 

60 530809 Medicamentos
Tamsulosina solido
oral 0,4 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 7000 0,6000 4200,00 

61 530809 Medicamentos
Terbinafina solido
oral 250 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1200 0,6000 720,00 

62 530809 Medicamentos
Tinidazol solido oral
1000 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 1000 0,1200 120,00 

63 530809 Medicamentos
Tobramicina liquido
oftalmico 0,3 por 
ciento

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 20 4,0000 80,00 

64 530809 Medicamentos
Tramadol liquido
oral 100 mg-ml

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 30 2,0000 60,00 

65 530809 Medicamentos
Urea semisolido
cutaneo 5 por ciento

Bien Infima Cuantía 35260539499C1 Unidad 100 6,0000 600,00 

66 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Aguja hipodérmica
21 g, 1 1-2

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 300 0,0300 9,00 

67 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Gel antiséptico Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 58 3,6900 214,02 

68 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Guantes de
nitrilo,talla extra 
pequeño

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 4500 0,0500 225,00 

69 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Solución de jabón
bactericida y 
fungicida

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 60 3,7500 225,00 

70 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Solución
desinfectante de alto
nivel ortoftaldehído
al 0,55 por ciento -
0,60 por ciento .

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 3 95,6700 287,01 

71 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Tubo endotraqueal
i.d. 5.0 mm con 
balón

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 6 1,3800 8,28 

72 530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Tubo endotraqueal
i.d. 7.0 mm, con 
balón

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 6 1,3800 8,28 

73 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Abreboca separador, 
adulto

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,0000 42,00 

74 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aceite lubricante Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 7,0000 98,00 

75 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Acido orto-fosforico
37 por ciento

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 14,8900 208,46 

76 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Adhesivo para
protesis dental

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 7,8100 109,34 

77 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Adhesivo para 
resina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 25,3900 355,46 

78 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aguja carpule corta 
descartable

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0700 0,98 

5/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

79 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aguja carpule larga 
descartable

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0700 0,98 

80 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aguja carpule
ultracorta
descartable 
pediatrica

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0700 0,98 

81 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Alcohol industrial Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,6100 50,54 

82 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Alginato Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0200 0,28 

83 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Algodon rollitos uso
intra oral, liso

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0200 0,28 

84 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Algodon rollitos uso
intra oral, trenzado

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0200 0,28 

85 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Anestesico de
superficie gel

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 4,6700 65,38 

86 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aposito alveolar 
antiseptico

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 21,0400 294,56 

87 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aposito hemostatico 
alveolar

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 39,4600 552,44 

88 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aplicadores brush
para resina adhesiva
(micropinceles 
desech.)

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0400 0,56 

89 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Oxido de zinc Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 4,0000 60,00 

90 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Baberos 
odontologicos

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0600 0,84 

91 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Banda metalica para
matriz, 0.05 mm x 7 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 1,5000 21,00 

92 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Barniz con fluor al 5
por ciento

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,2200 45,08 

93 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Bloque de mordida Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 4,0500 117,45 

94 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental para 
adultos

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 119 6,0000 714,00 

95 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental para
encias inflamadas

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 119 6,0000 714,00 

96 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental para 
niños

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 149 3,0000 447,00 

97 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental
pediatrico de dedo

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 59 3,3000 194,70 

98 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo para
limpieza de protesis 
dental

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 59 3,0000 177,00 

99 530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo profilactico Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,1100 1,54 

100530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cera base Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,7100 9,94 

101530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Conos de papel serie 
15-40

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 10,2800 143,92 

102530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Conos de papel serie 
45-80

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 11,8800 166,32 

103530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Copas de caucho 
profilacticas

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,2700 3,78 

104530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cuñas interdentales, 
goma

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,0000 42,00 

105530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cuñas interdentales, 
madera

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,0700 0,98 

6/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

106530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cubetas de
fluorizacion, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,2200 3,08 

107530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cubetas de
fluorizacion, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,1600 2,24 

108530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cubetas de
fluorizacion, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,1800 2,52 

109530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Desensibilizante 
dentario

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 6,0000 84,00 

110530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Desinfectante de
turbina spray

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 59 18,0100 1062,59 

111530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Dique de goma Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,2400 3,36 

112530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Discos de 
carborundum

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 1 14,0000 14,00 

113530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Discos de fieltro 
impregnados

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 9,9200 138,88 

114530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Enjuague bucal Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 23,0000 667,00 

115530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Enjuague bucal para
enfermedades de las 
encias

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 119 4,0000 476,00 

116530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Espejo bucal sin
mango no. 4

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 44 1,1400 50,16 

117530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Espejo bucal sin
mango no. 5

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 1,1300 32,77 

118530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Esponja
hemostatica, 1cm x
1 cm x 1 cm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 10,0000 140,00 

119530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Eugenol Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 4,0000 56,00 

120530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Eyectores de saliva Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 1499 0,0200 29,98 

121530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fluoruro de estaño Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 6,0000 84,00 

122530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fluoruro de sodio al
2 por ciento , gel

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 7,6000 106,40 

123530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fluoruro diamino de 
plata

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 4,0000 56,00 

124530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de carburo
tungsteno, cono
invertido, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

125530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de carburo
tungsteno, cono
invertido, mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

126530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de carburo
tungsteno, cono
invertido, pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

127530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
cono invertido,
mediana, para 
turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 1,3900 19,46 

128530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
cono invertido,
pequeña para 
turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,5700 7,98 

129530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
redonda, mediana
para turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 1,4400 20,16 

130530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
redonda, pequeña
para turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 1,1000 15,40 

131530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa quirurgica de
fisura 702 l

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 17,8900 250,46 

132530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa quirurgica de
fisura 703 l

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 1,6700 23,38 

7/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

133530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de acero
redonda-tronco
conicas para pulir
amalgama 
multihojas

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 6,0000 84,00 

134530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno,
cilindrica, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,0000 42,00 

135530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno,
cilindrica, mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,0000 42,00 

136530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno,
cilindrica, pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,0000 42,00 

137530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo -
tungsteno de fisura
12-36 hojas
especificar numero

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 6,8300 95,62 

138530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno, punta de
lapiz, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 0,7200 10,08 

139530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno, redonda, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

140530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno, redonda, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

141530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo -
tungsteno tronco
conica de 12-36
hojas especificar 
numero

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 6,8300 95,62 

142530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
cilindrica, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

143530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
cono invertido, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

144530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
doble troncoconica

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

145530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
en forma de flama, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 2,0000 58,00 

146530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
en forma de flama, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

147530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
en forma de flama, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 2,0000 28,00 

148530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
punta de lapiz, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 2,0000 58,00 

149530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
punta de lápiz, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 2,0000 58,00 

150530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
punta de lápiz, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 2,0000 58,00 

151530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
redonda, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 2,0000 58,00 

152530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
troncocónica, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 1,0000 29,00 

153530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura 701, 
quirúrgica

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 4,0000 44,00 

154530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura 702, 
quirúrgica

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 4,0000 44,00 

155530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura 703, 
quirúrgica

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 4,0000 44,00 

156530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica de
carburo tungsteno,
punta de lápiz, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 2,0000 22,00 

8/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

157530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica de
carburo tungsteno,
punta de lápiz, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 2,0000 22,00 

158530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Gafas de protección
para ultravioleta

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 12 3,0000 36,00 

159530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Gafas para
protección de luz 
halógena

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 12 3,0000 36,00 

160530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hemostático gel Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 12 4,0000 48,00 

161530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
fotopolimerizable

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 10,0000 130,00 

162530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
kit

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 14,0000 182,00 

163530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
pasta

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 10,0000 130,00 

164530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
polvo

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 4,0000 56,00 

165530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hilo dental Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,2400 45,36 

166530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hilo retractor 
gingival

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 21,9700 307,58 

167530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hilo retractor
gingival, sin 
impregnación

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 13,0000 182,00 

168530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hojas de sierra para
remoción de puntos
interproximales 0.05 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 8,0000 104,00 

169530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Ionómero de vidrio
de restauración de 
fotocurado

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 50,0000 550,00 

170530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Ionómero de vidrio
para base de 
fotocurado

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 12 45,0000 540,00 

171530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Ionómero de vidrio
para cementación

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 60,0000 900,00 

172530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Kit de cuidado bucalBien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 116 4,0300 467,48 

173530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Kit de discos de
terminado y pulido
de resina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 25,0000 275,00 

174530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Kit de puntas de
goma para pulir 
resina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 5,0000 55,00 

175530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóncica
tipo k, no 45-80, 28 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 16,0000 224,00 

176530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóncica
tipo k, no 45-80, 31 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 20,0000 280,00 

177530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóntica
tipo k, no 15-40, 31 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 6,8000 95,20 

178530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóntica
tipo k, no 45-80, 25 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 10,1400 152,10 

179530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóntica
tipo k, preserie no
06-08-10, 31 mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 15,0000 225,00 

180530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Limas hedstroem
standard serie 15 - 
40

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 6,8000 88,40 

181530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Limas hedstroem
standard serie 45 - 
80

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 7,9500 111,30 

182530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Limpia fresas de
fibras metálicas

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 4,4800 62,72 

183530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lubricante de
turbina, spray

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 7,0000 77,00 

9/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

184530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Mandril largo Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 2,0200 30,30 

185530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Mandril para 
contrangulo

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 12 1,3400 16,08 

186530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Matriz cervical Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 45 18,0000 810,00 

187530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Microaplicador de
adhesivo, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 3,0000 42,00 

188530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Microaplicador de
adhesivo, mediano

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 3,0000 39,00 

189530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Microaplicador de
adhesivo, pequeño

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 54 3,0000 162,00 

190530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Obturador
provisional sin 
eugenol

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 10,0400 150,60 

191530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pantalla facial de 
protección

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 43 10,0000 430,00 

192530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Papel articular Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 2,3700 30,81 

193530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta dental para
dientes sensibles

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 135 4,0000 540,00 

194530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta dental para
encías sensibles

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 135 4,0000 540,00 

195530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta dental para 
niños

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 60 4,0000 240,00 

196530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta de pulimento Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 22 10,5800 232,76 

197530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta profiláctica Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 6,0800 91,20 

198530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta profiláctica
con flúor

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 8,0000 120,00 

199530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pastas dentaes con
flúor para niños

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 90 2,5900 233,10 

200530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pernos 
intraradiculares

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 25,0000 375,00 

201530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pernos pulpares Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 25,0000 375,00 

202530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Piedra de arkansas Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 2,0000 30,00 

203530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Protectores tiroideos
para radiación

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 20,0000 300,00 

204530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Puntas de
carborundum forma
de pimpollo

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 4,1700 58,38 

205530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Puntas para pulir
resinas, pimpollo
para turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 1,3900 19,46 

206530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Removedor de sarro Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 4,0000 60,00 

207530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina acrílica de
auto curado, color 
rosado

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 18,0000 270,00 

208530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
hibrida de
fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
unión - para 
anteriores

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 9 100,3900 903,51 

10/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

209530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
hibrida de
fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
unión - para 
posteriores

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 10 144,0000 1440,00 

210530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
nano hibrida de
fotocurado
anteriores (a1)

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 13 35,0000 455,00 

211530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
nano hibrida de
fotocurado
posteriores (b2)

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 35,0000 525,00 

212530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
nano hibrida de
fotocurado
posteriores (b3)

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 35,0000 525,00 

213530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Retractor gingival
(hilo impregnado)

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 17,0000 493,00 

214530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sedante pulpar Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 70,0000 1050,00 

215530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sellante de dentina Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 29 10,8900 315,81 

216530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sellante de fosas y 
fisuras

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 15,0000 210,00 

217530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sellantes de
fotocurado con
elementos de 
adhesión

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 14 14,0000 196,00 

218530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Solución 
hemostática

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 5,0000 75,00 

219530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tira nervios na 
15-40

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 10 7,4200 74,20 

220530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de celuloide, 
dentales

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 7,5200 82,72 

221530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de lija de
poliéster, dentales

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 8,5200 93,72 

222530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de lija
metálica, dentales, 4 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 3,0000 33,00 

223530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de lija
metálica, dentales, 6 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 11 3,0000 33,00 

224530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Vaso dapen Bien Infima Cuantía 354400214 C1 Unidad 15 3,0000 45,00 

225840104
Maquinarias y 
Equipos

Adquisición de 
hidrolavadora

Bien Infima Cuantía 432110011 C1 Unidad 1 200,0000 200,00 

  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO 

530105 Telecomunicaciones
Contratación
servicio de internet 
abierto

Servicio Infima Cuantía 842200012 C3 Unidad 1 215,0000 215,00 

530301 Pasajes al Interior
Contratación -
pasajes al interior

Servicio Infima Cuantía 661100011 C3 Unidad 1 500,0000 500,00 

530804
Materiales de 
Oficina

Materiales de 
oficina

Bien Catalogo Electrónico 3260009613 C2 Unidad 1 700,0000 700,00 

530808
Instrumental
Medico Quirurgico

Adquisición de 
oximetro

Bien Infima Cuantía 481200102 C2 Unidad 5 40,0000 200,00 

530808
Instrumental
Medico Quirurgico

Adquisición de 
tensiometro

Bien Infima Cuantía 481200102 C2 Unidad 5 30,0000 150,00 

530808
Instrumental
Medico Quirurgico

Adquisición de 
termómetro

Bien Infima Cuantía 481200102 C2 Unidad 5 50,0000 250,00 

530809 Medicamentos
Acido alendronico
alendronato sodico
solido oral 70 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,7000 700,00 

530809 Medicamentos
Acido folico solido
oral 1 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3500 0,0200 70,00 

11/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530809 Medicamentos
Acido fusidico
semisolido cutaneo
2 por ciento

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 150 0,9400 141,00 

530809 Medicamentos
Acido valproico sal
sodica solido oral
500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 4000 0,5500 2200,00 

530809 Medicamentos

Alcohol etilico
liquido cutaneo 70
por ciento frasco x
1000 ml frasco x
1.000 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 20 5,0715 101,43 

530809 Medicamentos
Amlodipina solido
oral 10 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 11500 0,0500 575,00 

530809 Medicamentos
Amlodipina solido
oral 5 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 11500 0,0400 460,00 

530809 Medicamentos
Azitromicina solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,5500 550,00 

530809 Medicamentos

Beclometasona
liquido para
inhalacion 50 
mcg-dosis

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 30 2,1500 64,50 

530809 Medicamentos

Bencilpenicilina
benzatinica
(penicilina g
benzatinica) solido
parenteral 600.000 
ui

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 20 0,1700 3,40 

530809 Medicamentos

Bencilpenicilina
benzatinica
penicilina g
benzatinica solido
parenteral 1a
200.000 ui

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 25 1,2500 31,25 

530809 Medicamentos

Carbamazepina
liquido oral 100
mg-5 ml frasco x
120 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 15 4,0000 60,00 

530809 Medicamentos

Carbamazepina
solido oral
(liberacion
prolongada) 400 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 6100 0,1800 1098,00 

530809 Medicamentos
Carbamazepina
solido oral 200 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 6400 0,0950 608,00 

530809 Medicamentos

Carbohidratos
dextrosa en agua
liquido parenteral 5
por ciento funda x
1.000 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 32 1,6000 51,20 

530809 Medicamentos
Carvedilol solido
oral 12,5 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 2200 0,1500 330,00 

530809 Medicamentos
Carvedilol solido
oral 25 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 2800 0,2000 560,00 

530809 Medicamentos
Cefalexina solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3500 0,0420 147,00 

530809 Medicamentos

Ciprofloxacina
liquido oftalmico
0,3 por ciento frasco
x 5 ml

Bien Catalogo Electrónico 35260539499 C2 Unidad 20 6,0000 120,00 

530809 Medicamentos
Ciprofloxacina
solido oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 2000 0,1500 300,00 

530809 Medicamentos
Claritromicina
solido oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1500 0,5000 750,00 

530809 Medicamentos
Clortalidona solido
oral 25 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 7000 0,0560 392,00 

530809 Medicamentos
Clortalidona solido
oral 50 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3500 0,1000 350,00 

530809 Medicamentos

Cloruro de sodio
liquido parenteral
0,9 por ciento funda
x 1.000 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 50 1,7000 85,00 

530809 Medicamentos
Clotrimazol solido
vaginal 200 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 200 0,4000 80,00 

530809 Medicamentos
Combinaciones de
vitaminas solido 
parenteral

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 300 2,0000 600,00 

530809 Medicamentos

Complejo b liquido
parenteral 100 mg
100 mg 1 mg
ampolla x 3 ml amp
x 3 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,4500 450,00 

530809 Medicamentos
Complejo b solido
oral 4 1 mg 1 mcg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 6000 0,0600 360,00 

530809 Medicamentos
Diclofenaco liquido
parenteral 25 mg-ml
amp x 3 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,1600 160,00 

530809 Medicamentos
Diclofenaco solido
oral 50 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 4692 0,0599 281,05 

530809 Medicamentos
Doxazosina solido
oral 2 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1500 0,2000 300,00 

530809 Medicamentos
Doxazosina solido
oral 4 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,3000 300,00 

12/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530809 Medicamentos

Electrolitos con
carbohidratos
(dextrosa en
solucion salina)
liquido parenteral 5
por ciento - 0,9 por
ciento funda x 1.000 
ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 40 1,0948 43,79 

530809 Medicamentos
Enalapril solido oral
10 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 10000 0,0800 800,00 

530809 Medicamentos
Enalapril solido oral
20 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 12000 0,0600 720,00 

530809 Medicamentos
Espironolactona
solido oral 25 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3500 0,2000 700,00 

530809 Medicamentos
Fluconazol solido
oral 150 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 400 0,4000 160,00 

530809 Medicamentos
Furosemida liquido
parenteral 10 mg-ml
amp x 2 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 20 0,2800 5,60 

530809 Medicamentos
Gemfibrozilo solido
oral 600 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1500 0,1500 225,00 

530809 Medicamentos
Gentamicina liquido
parenteral 80 mg-ml
amp x 2 ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 50 0,4000 20,00 

530809 Medicamentos
Ibuprofeno solido
oral 400 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 2000 0,0500 100,00 

530809 Medicamentos

Lagrimas artificiales
y otros preparados
inertes líquido 
oftalmico

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 150 2,0929 313,94 

530809 Medicamentos
Loratadina solido
oral 10 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,0600 60,00 

530809 Medicamentos
Losartan solido oral
100 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 72000 0,0900 6480,00 

530809 Medicamentos

Magaldrato con
simeticonahidroxido
de al y mgliquido 
oral

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 80 3,0000 240,00 

530809 Medicamentos
Metronidazol solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3000 0,0350 105,00 

530809 Medicamentos
Metronidazol solido
vaginal 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1500 0,2000 300,00 

530809 Medicamentos
Multivitaminas con
minerales liquido 
oral

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 200 2,0000 400,00 

530809 Medicamentos
Nitrofurantoina
solido oral 100 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3000 0,2000 600,00 

530809 Medicamentos
Paracetamol liquido
oral 150 mg-5 ml

Bien Catalogo Electrónico 35260539499 C2 Unidad 300 1,0000 300,00 

530809 Medicamentos
Paracetamol solido
oral 500 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 10000 0,0300 300,00 

530809 Medicamentos
Prednisona solido
oral 5 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 3000 0,1100 330,00 

530809 Medicamentos
Simvastatina solido
oral 20 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1350 0,2000 270,00 

530809 Medicamentos
Tamsulosina solido
oral 0,4 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 7000 0,6000 4200,00 

530809 Medicamentos
Terbinafina solido
oral 250 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1200 0,6000 720,00 

530809 Medicamentos
Tinidazol solido oral
1000 mg

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 1000 0,1200 120,00 

530809 Medicamentos
Tobramicina liquido
oftalmico 0,3 por 
ciento

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 20 4,0000 80,00 

530809 Medicamentos
Tramadol liquido
oral 100 mg-ml

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 30 2,0000 60,00 

530809 Medicamentos
Urea semisolido
cutaneo 5 por ciento

Bien Infima Cuantía 35260539499 C2 Unidad 100 6,0000 600,00 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Aguja hipodérmica
21 g, 1 1-2

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 300 0,0300 9,00 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Gel antiséptico Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 58 3,6900 214,02 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Guantes de
nitrilo,talla extra 
pequeño

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 4500 0,0500 225,00 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Solución de jabón
bactericida y 
fungicida

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 60 3,7500 225,00 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Solución
desinfectante de alto
nivel ortoftaldehído
al 0,55 por ciento -
0,60 por ciento .

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 3 95,6700 287,01 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Tubo endotraqueal
i.d. 5.0 mm con 
balón

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 6 1,3800 8,28 

530826
Dispositivos
Medicos de Uso 
General

Tubo endotraqueal
i.d. 7.0 mm, con 
balón

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 6 1,3800 8,28 

13/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Abreboca separador, 
adulto

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,0000 42,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aceite lubricante Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 7,0000 98,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Acido orto-fosforico
37 por ciento

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 14,8900 208,46 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Adhesivo para
protesis dental

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 7,8100 109,34 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Adhesivo para 
resina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 25,3900 355,46 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aguja carpule corta 
descartable

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0700 0,98 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aguja carpule larga 
descartable

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0700 0,98 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aguja carpule
ultracorta
descartable 
pediatrica

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0700 0,98 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Alcohol industrial Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,6100 50,54 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Alginato Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0200 0,28 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Algodon rollitos uso
intra oral, liso

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0200 0,28 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Algodon rollitos uso
intra oral, trenzado

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0200 0,28 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Anestesico de
superficie gel

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 4,6700 65,38 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aposito alveolar 
antiseptico

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 21,0400 294,56 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aposito hemostatico 
alveolar

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 39,4600 552,44 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Aplicadores brush
para resina adhesiva
(micropinceles 
desech.)

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0400 0,56 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Oxido de zinc Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 4,0000 60,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Baberos 
odontologicos

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0600 0,84 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Banda metalica para
matriz, 0.05 mm x 7 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 1,5000 21,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Barniz con fluor al 5
por ciento

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,2200 45,08 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Bloque de mordida Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 4,0500 117,45 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental para 
adultos

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 119 6,0000 714,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental para
encias inflamadas

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 119 6,0000 714,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental para 
niños

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 149 3,0000 447,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo dental
pediatrico de dedo

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 59 3,3000 194,70 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo para
limpieza de protesis 
dental

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 59 3,0000 177,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cepillo profilactico Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,1100 1,54 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cera base Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,7100 9,94 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Conos de papel serie 
15-40

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 10,2800 143,92 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Conos de papel serie 
45-80

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 11,8800 166,32 

14/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Copas de caucho 
profilacticas

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,2700 3,78 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cuñas interdentales, 
goma

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,0000 42,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cuñas interdentales, 
madera

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,0700 0,98 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cubetas de
fluorizacion, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,2200 3,08 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cubetas de
fluorizacion, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,1600 2,24 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Cubetas de
fluorizacion, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,1800 2,52 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Desensibilizante 
dentario

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 6,0000 84,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Desinfectante de
turbina spray

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 59 18,0100 1062,59 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Dique de goma Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,2400 3,36 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Discos de 
carborundum

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 1 14,0000 14,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Discos de fieltro 
impregnados

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 9,9200 138,88 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Enjuague bucal Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 23,0000 667,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Enjuague bucal para
enfermedades de las 
encias

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 119 4,0000 476,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Espejo bucal sin
mango no. 4

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 44 1,1400 50,16 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Espejo bucal sin
mango no. 5

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 1,1300 32,77 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Esponja
hemostatica, 1cm x
1 cm x 1 cm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 10,0000 140,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Eugenol Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 4,0000 56,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Eyectores de saliva Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 1499 0,0200 29,98 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fluoruro de estaño Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 6,0000 84,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fluoruro de sodio al
2 por ciento , gel

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 7,6000 106,40 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fluoruro diamino de 
plata

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 4,0000 56,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de carburo
tungsteno, cono
invertido, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de carburo
tungsteno, cono
invertido, mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de carburo
tungsteno, cono
invertido, pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
cono invertido,
mediana, para 
turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 1,3900 19,46 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
cono invertido,
pequeña para 
turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,5700 7,98 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
redonda, mediana
para turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 1,4400 20,16 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa de diamante
redonda, pequeña
para turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 1,1000 15,40 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa quirurgica de
fisura 702 l

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 17,8900 250,46 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresa quirurgica de
fisura 703 l

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 1,6700 23,38 

15/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de acero
redonda-tronco
conicas para pulir
amalgama 
multihojas

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 6,0000 84,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno,
cilindrica, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,0000 42,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno,
cilindrica, mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,0000 42,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno,
cilindrica, pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,0000 42,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo -
tungsteno de fisura
12-36 hojas
especificar numero

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 6,8300 95,62 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno, punta de
lapiz, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 0,7200 10,08 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno, redonda, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo
tungsteno, redonda, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de carburo -
tungsteno tronco
conica de 12-36
hojas especificar 
numero

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 6,8300 95,62 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
cilindrica, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
cono invertido, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
doble troncoconica

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
en forma de flama, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 2,0000 58,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
en forma de flama, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
en forma de flama, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 2,0000 28,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
punta de lapiz, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 2,0000 58,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
punta de lápiz, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 2,0000 58,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
punta de lápiz, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 2,0000 58,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
redonda, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 2,0000 58,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas de diamante
troncocónica, 
grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 1,0000 29,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura 701, 
quirúrgica

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 4,0000 44,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura 702, 
quirúrgica

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 4,0000 44,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura 703, 
quirúrgica

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 4,0000 44,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica de
carburo tungsteno,
punta de lápiz, 
mediana

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 2,0000 22,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Fresas quirúrgica de
carburo tungsteno,
punta de lápiz, 
pequeña

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 2,0000 22,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Gafas de protección
para ultravioleta

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 12 3,0000 36,00 

16/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Gafas para
protección de luz 
halógena

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 12 3,0000 36,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hemostático gel Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 12 4,0000 48,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
fotopolimerizable

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 10,0000 130,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
kit

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 14,0000 182,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
pasta

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 10,0000 130,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hidróxido de calcio, 
polvo

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 4,0000 56,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hilo dental Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,2400 45,36 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hilo retractor 
gingival

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 21,9700 307,58 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hilo retractor
gingival, sin 
impregnación

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 13,0000 182,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Hojas de sierra para
remoción de puntos
interproximales 0.05 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 8,0000 104,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Ionómero de vidrio
de restauración de 
fotocurado

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 50,0000 550,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Ionómero de vidrio
para base de 
fotocurado

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 12 45,0000 540,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Ionómero de vidrio
para cementación

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 60,0000 900,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Kit de cuidado bucalBien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 116 4,0300 467,48 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Kit de discos de
terminado y pulido
de resina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 25,0000 275,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Kit de puntas de
goma para pulir 
resina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 5,0000 55,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóncica
tipo k, no 45-80, 28 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 16,0000 224,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóncica
tipo k, no 45-80, 31 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 20,0000 280,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóntica
tipo k, no 15-40, 31 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 6,8000 95,20 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóntica
tipo k, no 45-80, 25 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 10,1400 152,10 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lima endodóntica
tipo k, preserie no
06-08-10, 31 mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 15,0000 225,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Limas hedstroem
standard serie 15 - 
40

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 6,8000 88,40 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Limas hedstroem
standard serie 45 - 
80

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 7,9500 111,30 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Limpia fresas de
fibras metálicas

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 4,4800 62,72 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Lubricante de
turbina, spray

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 7,0000 77,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Mandril largo Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 2,0200 30,30 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Mandril para 
contrangulo

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 12 1,3400 16,08 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Matriz cervical Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 45 18,0000 810,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Microaplicador de
adhesivo, grande

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 3,0000 42,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Microaplicador de
adhesivo, mediano

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 3,0000 39,00 

17/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Microaplicador de
adhesivo, pequeño

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 54 3,0000 162,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Obturador
provisional sin 
eugenol

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 10,0400 150,60 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pantalla facial de 
protección

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 43 10,0000 430,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Papel articular Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 2,3700 30,81 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta dental para
dientes sensibles

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 135 4,0000 540,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta dental para
encías sensibles

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 135 4,0000 540,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta dental para 
niños

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 60 4,0000 240,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta de pulimento Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 22 10,5800 232,76 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta profiláctica Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 6,0800 91,20 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pasta profiláctica
con flúor

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 8,0000 120,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pastas dentaes con
flúor para niños

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 90 2,5900 233,10 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pernos 
intraradiculares

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 25,0000 375,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Pernos pulpares Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 25,0000 375,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Piedra de arkansas Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 2,0000 30,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Protectores tiroideos
para radiación

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 20,0000 300,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Puntas de
carborundum forma
de pimpollo

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 4,1700 58,38 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Puntas para pulir
resinas, pimpollo
para turbina

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 1,3900 19,46 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Removedor de sarro Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 4,0000 60,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina acrílica de
auto curado, color 
rosado

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 18,0000 270,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
hibrida de
fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
unión - para 
anteriores

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 9 100,3900 903,51 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
hibrida de
fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
unión - para 
posteriores

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 10 144,0000 1440,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
nano hibrida de
fotocurado
anteriores (a1)

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 13 35,0000 455,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
nano hibrida de
fotocurado
posteriores (b2)

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 35,0000 525,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Resina compuesta
nano hibrida de
fotocurado
posteriores (b3)

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 35,0000 525,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Retractor gingival
(hilo impregnado)

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 17,0000 493,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sedante pulpar Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 70,0000 1050,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sellante de dentina Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 29 10,8900 315,81 

18/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sellante de fosas y 
fisuras

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 15,0000 210,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Sellantes de
fotocurado con
elementos de 
adhesión

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 14 14,0000 196,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Solución 
hemostática

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 5,0000 75,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tira nervios na 
15-40

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 10 7,4200 74,20 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de celuloide, 
dentales

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 7,5200 82,72 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de lija de
poliéster, dentales

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 8,5200 93,72 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de lija
metálica, dentales, 4 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 3,0000 33,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Tiras de lija
metálica, dentales, 6 
mm

Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 11 3,0000 33,00 

530832
Dispositivos
Medicos para 
Odontologia

Vaso dapen Bien Infima Cuantía 354400214 C3 Unidad 15 3,0000 45,00 

840104
Maquinarias y 
Equipos

Adquisición de 
hidrolavadora

Bien Infima Cuantía 432110011 C3 Unidad 1 200,0000 200,00 

  
Art. 2.- Solicitar al Responsable de Compras Públicas del Centro de Responsabilidad Presupuestaria al que
pertenece la unidad requirente que solicita la reforma, la publicación de la presente Resolución Motivada en el
Portal Institucional SERCOP www.compraspublicas.gob.ec, conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Solicitar a la unidad requirente el envío de la confirmación mediante correo electrónico a la siguiente
dirección tatiana.rojas@iess.gob.ec de la confirmación de la carga de la presente resolución motivada en el
Portal de Compras Públicas. 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Comuníquese y Publíquese.- 
 
Dada, en Loja al 09 de junio de 2021. Por delegación del Director General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, firma:  
 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Tatiana Lizbeth Rojas Landacay
RESPONSABLE UNIDAD PROVINCIAL DE PLANIFICACIÓN LOJA 

Referencias: 
- IESS-CSB-CAR-2021-1511-M 

Anexos: 
- reforma_al_pac_nro_8.zip
- gad-p03-s05-f01_10_8-signed-signed.pdf

Copia: 
Señora Máster
Tatiana Lizbeth Cueva Cueva
Oficinista del Centro de Salud B - Cariamanga
 

Señora Magíster
María Antonia Romero Vásconez

19/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-CPPL-2021-0039-R

Loja, 09 de junio de 2021

Directora Nacional de Planificación, Encargada

20/20
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-06-09T16:22:19-0500
	TATIANA LIZBETH ROJAS LANDACAY
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




